5) ez-Zehebî (ö. 748/1348), “Tezkiretü’l-Huffâz” ve “Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ”,

6) İbn Kesîr (ö. 774/1373), “el-Bidâye ve’n-Nihâye”,

7) ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), “el-Burhân fî Ulûmi’l-Kurân”,

8) İbn Hacer (ö. 852/1449), “Tehzîbu’t-Tehzîb”.

Üçüncü bölümde araştırmamızın asıl konusunu teşkil eden İkrime el-Ber-

berî’nin tefsir ilmindeki yeri ve tefsir yaparken kullandığı metodu ele alınmış ve

Kur’ân âyetlerini tefsir ederken izlediği yöntem rivâyet, dirâyet ve Kur’ân ilimleri açı-

göstermeye çalıştık.

İkrime el-Berberî’ye ait rivayetlerin tespiti için, öncelikle rivayet tefsiri kitapla-

rından olmak üzere dirayet tefsirlerinden de istifade etmeye çalıştık. Bu eserlerden en

fazla istifade ettiklerimizi şu şekilde sıralayabiliriz:

1) et-Taberî (ö. 310/923), “Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân”,

2) İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), “Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm”,

3) es-Sa’lebî (ö. 427/1035), “el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân”,

4) İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), “Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr”,

5) el-Kurtubî, (ö. 671/1273), “el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân”,

6) Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), “el-Bahru’l-Muhît”,

7) İbn Kesîr (ö. 774/1373), “Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm”,

8) es-Suyûtî (ö. 911/1505), “ed-Dürrü’l-Mensûr”.

İncelediğimiz bu tefsir kitaplarında karşılaştığımız rivayetlerden araştırmamıza

konu olabilecek bütün rivayetleri değerlendirmeye tabi tutmak çalışmamızın hacmini

oldukça fazla arttıracağından, daha çok ön plana çıkan rivayetlere yer vermeye çalıştık.

layıdır ki daha sonraları Abdullah b. Mes’ûd’un kurduğu bu medreseyi “re’y medre-

sesi” olarak nitelendirmişlerdir.70

Bu medresenin yetiştirdiği ve tefsir ilminde otorite sahibi olmuş birçok müfessir

bulunmakla birlikte içlerinden en çok şöhret kazanmış olanları şunlardır:71 Alkame b.

Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. Ecda’ (ö. 63/683), Esved b. Yezîd (ö. 75/694), Mürre el-Hemadânî

(ö. 76/695), Âmir eş-Şa’bî (ö. 104/722), el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö. 117/735).

Kısaca bahsettiğimiz Medine ve Kûfe medreselerinde genel anlamda benzerlik-

ler bulunmakla birlikte bazı hususî farklılıkların olması da tabiîdir. Bu farklılıklardan

en bariz olanının Kûfe medresesinde Medine’ye nazaran daha fazla re’y ve kıyasa baş-

vurulduğu hususu dile getirilebilir.72

Meşhur tefsir medreselerine dair bahsetmiş bulunduğumuz bu iki medreseden

sonra tezimizin konusu olan İkrime el-Berberî’nin (ö. 105/723) tefsir ilmindeki konumunu

ve önemini tam olarak idrak edebilmek için, yetişmiş olduğu “Mekke Tefsir Medre-

sesi”nin genel ve karakteristik özelliklerinden kısaca bahsetmek yerinde olacaktır.

3.3. Mekke Medresesi

Mekke şehri yeryüzünde yüce Allah’a kulluk maksadıyla inşa edilmiş ilk mabed

tefsirde bilgili olan bazı kimseler de bilmediklerini İkrime’den öğrenirlerdi. Habib b.

Ebî Sabit’in (ö. 119/737) aktardığı şu haber İkrime el-Berberî’nin muasırları arasında ilmî

açıdan ne mevkide olduğunu gözler önüne sermektedir. “Bir gün Tâvûs b. Keysân (ö.

106/725), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Atâ b. Ebû Rabâh (ö. 114/732)

ve İkrime (ö. 105/723) bir araya geldiler. Saîd b. Cübeyr ve Mücâhid, birtakım âyetlerin

131 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, V, 220; Zehebî, Târîhu'l-İslâm, III, 106; Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl,

XX, 274; Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn Yahya b. Şeref, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Lüga, I-IV, c. I, s. 341,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, (t.y.)

XX, 271; İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, V, 220; Zehebî, Mîzânü’l-İ’tidâl, III, 93.

47

İkrime el-Berberî’nin tefsir rivâyetleri daha çok Mısır hadis uleması aracılığıyla

naklolunmuştur. Üç yüz civarında kişi kendisinden bilgi aktarmıştır.177 Onun öğrenci-

leri arasında tabiînin ileri gelenlerinden Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-12), Şa’bî (ö. 104/722), İbn

Sîrîn (ö. 110/729), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Amr b. Dînâr (ö.

126/744), Ebû İshak es-Sebîî (ö. 127/745) ve daha birçok zevat vardır.178 Bu öğrenciler ara-

cılığıyla İkrime el- Berberî’nin tefsir ve hadis rivâyetleri geniş bölgelere yayılmış ve

sonraki nesillere aktarılmıştır.

2.4. İkrime el-Berberî’ye Yöneltilen İthamlar ve Bu İthamlara Karşı Ken-

dini Savunması

Abdullah b.

241/855)‘in de “İkrime b. Hâlid,219 Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88)’ın mevlası İkrime’den

daha güvenilirdir.” dediği kaynaklarda zikredilmektedir.220

Buna karşın Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749), Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ebü’l-Hasen

el-İclî (ö. 261/875), Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) ve Nesâî (ö. 303/915) gibi hadis otoriteleri

İkrime el-Berberî’nin sika olduğunu, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de hadislerinin delil

olarak kullanılabileceğini belirtmiştir. Buhârî (ö. 256/870) ise çevresinde ve arkadaşları

arasında İkrime’nin rivâyet ettiği hadislere herkesin güvendiğini söylemiştir.221

İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938) babasına İkrime el-Berberî (ö. 105/723) hakkında

sormuş ve babası şu cevabı vermiştir: “İkrime sikadır ve rivâyetleri de delil kabul edi-

lir. Ona güvenmeyenler Yahya b. Said (ö. 198/813) ve İmam Malik (ö. 179/795)’tir. Buna se-

bep de onun bazı görüşleridir.”222

İkrime el-Berberî’nin sika olup olmama durumu hadis âlimleri tarafından tartı-

şılmış, bu konuda bazı görüşler dile getirilmiş ve İkrime hakkında birtakım çalışmalar

yapılmıştır. Örneğin İbn Mende (ö. 395/1005)’nin “İkrime’den rivâyet edilen hadislerin

sıhhati” isminde bir cüz oluşturduğundan söz edilmektedir.223 Yine et-Taberî (ö.

310/923)’nin İkrime el-Berberî’nin adâletini delilleriyle ortaya koyduğu iki varaklık bir

risâle yazdığı, buna benzer el-Münzirî (ö. 656/1258)’nin de bir çalışmasının bulunduğu

belirtilmektedir.224

Hadis âlimlerinin eserlerine baktığımız da çok sayıda İkrime el-Berberî rivâyet-

leriyle karşılaşmamamız mümkün olacaktır. İmam Malik (ö. 179/795) istisna edilecek

olursa genelde bütün muhaddisler onu sika olarak kabul etmiş Kütüb-i Sitte musannif-

leri başta olmak üzere eserlerinde rivâyetlerine yer vermişlerdir. Yalnızca el-Buhârî (ö.

219 Vefat tarihi bulunamamıştır.

220 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, V, 26.

221 bk.

256/870) dahi el-Câmi’u’s-Sahîh’inde İkrime el-Berberî’nin 139 rivâyetini nakletmiş-

tir.225

Sonuç itibariyle hakkında yalancılık ve Hâricîlik ithamları çıkan İkrime el-Ber-

berî’nin bu tür ithamlardan uzak olduğunu ve rahatlıkla rivâyetlerinin alınıp delil ola-

rak kullanılabileceğini söylemek mümkündür. Yaşadığı dönemde Müslümanlar ara-

sında ayrılıkların ve çatışmaların çoğaldığı, bunun neticesinde gruplaşmaların yoğun

olduğu düşünüldüğünde aleyhinde söylenenleri izah etmek daha kolay olacaktır. Bu-

nunla birlikte İkrime el-Berberî hakkında aleyhten çok lehte haber mevcuttur.226

2.5. Hadis İlmindeki Yeri

İkrime el- Berberî (ö. 105/723) tefsir ilminde olduğu gibi hadis ilminde de söz sahibi

bir âlimdi. Rivâyet ettiği hadislerin çoğunu başta Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) olmak

üzere, Alî b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Hz. Âişe (ö. 58/678) , Ukbe b. Âmir

(ö. 58/678), Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Abdullah b. Amr (ö. 65/684-85), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693),

Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94), Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) (r.a.) gibi sahâbenin önde ge-

len isimlerinden almıştır.227

İkrime el-Berberî’den yetmişten fazlası tabiînden olmak üzere farklı şehirlerden

üç yüz civarlarında kişi rivâyette bulunmuştur.228 Rivâyette bulunanlardan bazılarının

isimleri farklı kaynaklarda zikredilmektedir. Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-12), İbrâhim en-Ne-

haî (ö. 96/714), Şa’bî (ö. 104/722), Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), Katâde b. Diâme (ö. 117/735),

İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Amr b. Dînâr (ö. 126/744), Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Eyyûb

es-Sahtiyânî (ö. 131/749), A’meş (ö. 148/765) gibi âlimler bu isimlerden bazılarıdır.229

225 Altıkulaç, Tayyar, “İkrime el-Berberî” DİA, XXII, 42.

226 Kesler, Muhammed Fatih, Mekke Tefsir Ekolü, s. 83.

227 İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs, el-Cerh ve’t-ta’dîl,

I-IX, c. VII, s.

İkrime el-Berberî, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713)’in bulunduğu bir ortamda bazı hadisler

rivâyet etmiş ve İbn Cübeyr de dâhil orada bulunanların hiçbirinden ses çıkmamıştır.

İkrime gittikten sonra oradakiler İbn Cübeyr’e “Ey Ebû Abdullah ne oldu?” diye sor-

duklarında, onun “İkrime otuz meseleyi çözdü ve hadiste isabet etti” yanıtını vermesi

İkrime el-Berberî’nin hadis ilmindeki konumuna işaret etmektedir.230

Muâsırlarından Şa’bî (ö. 104/722), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Habib b. Ebî Sâbit

(119/737), Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749), A’meş (ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mu-

hammed b. Fudayl (ö. 195/811), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö.

198/813) gibi birçok hadis âlimi ona övgüde bulunmuş ve onu takdir etmişlerdir.231 Ör-

neğin Şa’bî (ö. 104/722), İkrime el-Berberî’den başka Allah’ın kitabını iyi bilen bir kişinin

kalmadığını söylemiştir.232 Yine Saîd b. Cübeyr de şu sözlerle İkrime el-Berberî’ye

övgüde bulunmuştur: “Eğer İkrime hadis ilminden elini çekerek hadisini gizlemiş ol-

saydı, insanlar onun hadisine ulaşabilmek için çok meşakkatli yolculuklara çıkmak

zorunda kalırlardı.”233 Saîd b. Cübeyr’in bu ifadeleri aynı zaman da İkrime el-Ber-

berî’nin çok sayıda hadis rivâyet ettiğini de belgeler niteliktedir.

Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749)’nin anlattığı “Atâ (ö. 114/732), Tâvûs (ö. 106/725) ve Saîd

b. Cübeyr (ö. 94/713)’in de içinde bulunduğu bir toplulukta, İkrime (ö. 105/723) bir şeyler

anlatıyordu. Oradakiler de sanki başlarına kuş konmuş gibi dikkatle onu dinliyorlar ve

sözünü her bitirişinde kimisi eliyle kimisi başıyla onu tasdik ediyordu. İkrime böylece

otuz meseleyi bitirdi. Balık meselesine gelene kadar da kimse ona muhalefet etmedi.

Balık meselesinde234 İkrime, Musa (a.s.)

Allah, “O halde aralarında Allah'ın indirdiği ile hükmet” âyetini indirdi” demiş ve Ab-

dullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721),

İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) ve es-Süddî (ö. 127/745)’nin de bu

görüşte olduğunu bildirmiştir.415

3.6. Ayetlerin Tefsirinde Esbâbü’n-Nüzûlden Yararlanması

Kur’ân-ı Kerîm daha önceki ilahî kitaplardan farklı olarak tek seferde toplu şe-

kilde değil, yirmi üç senede peyderpey indirilmiştir.416 “Ey Peygamberim! Biz, insan-

ömrünün kırk yılını ilme vakfetmiştir. İlk öğrenimine efendisi Abdullah b. Abbas’la

başlayan İkrime el-Berberî’nin Hz. Âişe (ö. 58/678), Hz. Ali (ö. 40/661) ve Ebû Hüreyre (ö.

58/678) (r.a.) vb. gibi sahabenin önde gelen isimlerinden de hadis ve tefsir rivayetlerinde

bulunduğunu görmekteyiz.

Üç yüz civarında kişinin kendisinden bilgi aktardığı rivayet edilen İkrime el-

Berberî, tabiîn neslinin önde gelen âlimlerinin de içinde bulunduğu birçok talebe ye-

tiştirmiştir. İkrime el-Berberî’nin rivayetleri farklı farklı coğrafyalara dağılan bu tale-

beleri aracılığıyla geniş bölgelere yayılmış ve sonraki nesillere aktarılmıştır.

et-Taberî (ö. 310/923), İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr

(ö. 774/1373) gibi birçok müfessir ve İbn Sa’d (ö. 230/844), Vâhidî (ö. 468/1076), Zerkeşî (ö. 794/1392)

ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi Kur’ân ilimleri alanında söz sahibi olan birçok âlimin yanı

sıra, Kütüb-ü sitte imamları vd. gibi birçok muhaddisin de eserlerinde onun görüşlerine

yer verdiğini görmekteyiz ki bu durum da ulemânın İkrime el-Berberî (ö. 105/723)’nin

görüşlerine değer verdiklerini ve görüşlerinin yer aldığı rivayetlere itibar ettiklerini

ortaya koymaktadır.

Bununla birlikte İkrime el-Berberî aleyhinde de bazı yorumlar yapılmış bir mü-

fessirdir. Herhangi bir dayanağı olmaksızın yapılan Haricilik suçlamaları ve yalancı-